
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-12190/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

17.10.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «Экомир М» (далее также - Заявитель) на действия
АО «Международный аэропорт «Внуково» (далее также - Заказчик) при
проведении запроса цен в электронной форме на право заключения договора на
услуги по дезинсекции и дератизации внутренних помещений комплекса зданий
(реестровый № 31908370247, далее - Закупка) в соответствии со ст. 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на Заказчика при
проведении Закупки.

В жалобе Заявитель указывает, что Заказчиком неправомерно установлено
требование к участникам Закупки о наличии медицинской лицензии по
дезинфектологии.

Проанализировав заявленный довод, Комиссия приходит к выводу о возможности
рассмотрения указанной жалобы в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представив письменные возражения.

Комиссия, рассмотрев жалобу Заявителя, приняла решение о признании ее
обоснованной, исходя из конкретных фактических обстоятельств дела, изложенных
ниже.

При рассмотрении на заседании перечня объектов, на которых подрядчик будет
оказывать услуги установлено, что из 40 объектов 3 связаны с осуществлением
медицинской деятельности: больница, поликлиника и профилакторий (тип лечебно-
профилактического учреждения).

В силу статьи 1 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» под санитарно-
противоэпидемическими (профилактическими) мероприятиями понимаются
организационные, административные, инженерно-технические, медико-
санитарные, ветеринарные и иные меры, направленные на устранение или
уменьшение вредного воздействия на человека факторов среды обитания,
предотвращение возникновения и распространения инфекционных заболеваний и
массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и их ликвидацию.



Согласно пункту 3.1 санитарно-эпидемиологических правил СП 3.5.1378 03.3.5
 «Дезинфектология. Санитарно-эпидемиологические требования к организации и
осуществлению дезинфекционной деятельности. Санитарно-эпидемиологические
правила», введенных в действие постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 09.06.2003 № 131, дезинфекционная
деятельность включает хранение, транспортировку, фасовку, упаковку,
приготовление рабочих растворов, приманок и других форм применения,
импрегнацию одежды, камерное обеззараживание вещей, санитарную
обработку людей, обработку объектов (помещений, транспорта, оборудования),
открытых территорий в целях обеспечения дезинфекции, дезинсекции и
дератизации, а также дезинфекцию и стерилизацию изделий медицинского
назначения и другие мероприятия.

В пункте 3.9 указанных правил установлены требования к проведению
дератизации: дератизация осуществляется с целью обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, создания благоприятных условий
жизнедеятельности человека путем устранения и (или) уменьшения вредного
воздействия грызунов на человека (пункт 3.9.1), дератизацию проводят
физическими, механическими способами, а также химическим способом путем
раскладки отравленных приманок, опыливания, газации и другими способами,
выбор которых определяется особенностями обрабатываемого объекта,
биологическими особенностями грызунов, свойствами дератизационных средств
(пункт 3.9.2), в результате дератизации должно быть достигнуто полное
уничтожение грызунов либо снижение их численности до запланированного уровня
(пункт 3.9.3).

Из изложенного следует, что работы по дератизации следует отнести к санитарно-
противоэпидемическим (профилактическим) мероприятиям.

Перечень видов деятельности, на которые требуются лицензии, содержится
в статье 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании
отдельных видов деятельности», согласно пункту 46 части 1 которой
лицензированию подлежит, в частности, медицинская деятельность (за
исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими
организациями и другими организациями, входящими в частную систему
здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково»).

В соответствии с частью 2 статьи 12 названного Федерального закона
положениями о лицензировании конкретных видов деятельности устанавливаются
исчерпывающие перечни выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих
лицензируемый вид деятельности, в случае, если указанные перечни не
установлены федеральными законами.

Согласно приложению к Положению о лицензировании медицинской деятельности
(за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими
организациями и другими организациями, входящими в частную систему
здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково»),
утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от
16.04.2012 № 291 (далее - Положение о лицензировании медицинской
деятельности), в перечень работ (услуг), составляющих медицинскую
деятельность, включена дезинфектология.



При этом пунктом 3 Положения о лицензировании медицинской деятельности
определено, что медицинскую деятельность составляют работы (услуги) по
перечню согласно приложению, которые выполняются при оказании первичной
медико-санитарной, специализированной (в том числе высокотехнологичной),
скорой (в том числе скорой специализированной), паллиативной медицинской
помощи, оказании медицинской помощи при санаторно-курортном лечении, при
проведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров, медицинских
освидетельствований и санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий в рамках оказания медицинской помощи, при трансплантации
(пересадке) органов и (или) тканей, обращении донорской крови и (или) ее
компонентов в медицинских целях. Требования к организации и выполнению
указанных работ (услуг) в целях лицензирования устанавливаются Министерством
здравоохранения Российской Федерации.

В пунктах 3 - 5 статьи 2 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации» медицинская помощь
определена как комплекс мероприятий, направленных на поддержание и (или)
восстановление здоровья и включающих в себя предоставление медицинских
услуг; под медицинской услугой понимается медицинское вмешательство или
комплекс медицинских вмешательств, направленных на профилактику, диагностику
и лечение заболеваний, медицинскую реабилитацию и имеющих самостоятельное
законченное значение; медицинским вмешательством являются выполняемые
медицинским работником и иным работником, имеющим право на осуществление
медицинской деятельности, по отношению к пациенту, затрагивающие физическое
или психическое состояние человека и имеющие профилактическую,
исследовательскую, диагностическую, лечебную, реабилитационную
направленность виды медицинских обследований и (или) медицинских
манипуляций, а также искусственное прерывание беременности.

Исходя из Требований к организации и выполнению работ (услуг) при оказании
первичной медико-санитарной, специализированной (в том числе
высокотехнологичной), скорой (в том числе скорой специализированной),
паллиативной медицинской помощи, оказании медицинской помощи при
санаторно-курортном лечении, при проведении медицинских экспертиз,
медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий в рамках оказания
медицинской помощи, при трансплантации (пересадке) органов и (или) тканей,
обращении донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских целях,
утвержденных приказом Минздрава России от 11.03.2013 № 121н, работы (услуги)
по дезинфектологии организуются и выполняются при оказании первичной, в том
числе доврачебной, врачебной и специализированной, медико-санитарной
помощи, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской
помощи, при оказании медицинской помощи при санаторно-курортном лечении.

Буквальное толкование приведенных выше норм в их системной взаимосвязи
позволяет признать, что лицензированию в качестве медицинской деятельности
подлежат работы (услуги) по дезинфектологии, выполняемые в рамках оказания
медицинской помощи. Данная позиция подтверждается Постановлением
Верховного Суда РФ от 29.04.2019 № 46-АД19-1.

Комиссия считает, что при осуществлении дезинфекционной деятельности (в целях



обеспечения дезинфекции, дезинсекции, дератизации) вне рамок оказания
медицинской помощи (а также на объектах, где оказываются такая помощь)
необходимость получения лицензии на осуществление медицинской деятельности
отсутствует.

В этой связи в один лот необоснованно объединены объекты, для оказания услуг на
которых требуется лицензия, а также объекты, где лицензия не требуется.

В Законе о закупках не содержится запрета по объединению Заказчиком в один
лот лицензируемых и нелицензируемых видов работ, при условии, что такое
объединение не ограничивает количество участников закупки.

При этом Комиссия учитывает, что довод Заявителя следует признать
обоснованным, поскольку Заказчиком в рамках Закупки объединены
лицензируемые и нелицензируемые виды деятельности.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются принципами равноправия, справедливости,
отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции
по отношению к участникам закупки.

Так, Документация предназначена для отбора лиц, которые могут удовлетворить
потребность Заказчика на объявленных условиях, при этом не предоставляя
Заказчику право избирать контрагента по критериям надежности указанных
субъектов и отдавать предпочтение в зависимости от уровня заинтересованности
таких участников.

Комиссия отмечает, что подобные требования Документации влияют на уровень
конкуренции при проведении процедуры, а действия Заказчика оцениваются не
иначе как противоречащие нормам Закона о закупках, так как подобные действия
носят антиконкурентный характер, поскольку за счет действий Заказчика
затрудняется исполнение целей, установленных Законом о закупках.

Комиссия, учитывая конкретные фактические обстоятельства, придерживается
позиции, что исполнитель по трем указанным объектам, связанным
с осуществлением медицинской деятельности должен обладать лицензией на
осуществление медицинской деятельности по оказанию услуг (проведению
работ), а обязанность по получению указанной лицензии по всем остальным
объектам возложена на исполнителя неправомерно. Заказчику предлагается,
например, разделить Закупку на два отдельных лота, по одному из которых смогут
участвовать все потенциальные участники, не обладающие лицензией на
осуществление медицинской деятельности,

Соответственно, Комиссия усматривает нарушение Заказчиком положений пункта
2 части 1 статьи 3 Закона о закупках, поскольку Документация не соответствует
положениям действующего законодательства, а требования, указанные
Заказчиком в Документации, способны привести к ограничению количества
участников Закупки.

Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1, п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Закона о защите
конкуренции,

РЕШИЛА:



 

1. 

1. Признать жалобу ООО «Экомир М» (ИНН:7734662064, ОГРН:1117746635038)
на действия АО «Международный аэропорт «Внуково» (ИНН:7710404473,
ОГРН:1027700024835) при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3
Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об
устранении выявленных нарушений

 

1. Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-12190/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

17.10.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

руководствуясь п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции», на основании решения Комиссии от 17.10.2019 по делу
№077/07/00-12190/2019,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

АО «Международный аэропорт «Внуково» (далее - Заказчик) устранить нарушения,
допущенные при проведении запроса цен в электронной форме на право
заключения договора на услуги по дезинсекции и дератизации внутренних
помещений комплекса зданий (реестровый № 31908370247, далее - Закупка) а
именно:

1. 

1. Заказчику отменить протоколы, составленные в ходе проведения
Закупки.

2. Заказчику вернуть всем участникам ранее поданные заявки на участие
в Закупке с уведомлением каждого участника о прекращении действия
данных заявок и о возможности подать новые заявки на участие в



Закупке.

3. Заказчику внести изменения в Документацию с учётом решения
Комиссии от 17.10.2019 по делу № 077/07/00-12190/2019.

4. Заказчику продлить срок приема заявок на участие в Закупке таким
образом, чтобы он составлял не менее 7 (Семи) дней с момента
размещения информации о внесении изменений в Документацию до
даты окончания приема заявок.

5. Заказчику разместить информацию о вышеуказанных изменениях в
Единой информационной системе в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее
— ЕИС).

6. Заказчику разместить в ЕИС информацию о новой дате окончания срока
подачи заявок на участие в Закупке, новой дате рассмотрения заявок на
участие в Закупке и подведения итогов Закупки.

7. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 15.11.2019.

8. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 18.11.2019 с приложением
подтверждающих документов.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание:

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность.

1. 

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством,
не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.


